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Punkt 63: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-4-15

Sagsfremstilling
Det indstilles til socialudvalget,
 
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
 
Det aftaltes, at såfremt et medlem ønsker at fremsætte en mindretalsudtalelse, så skal dette siges højt på mødet, så hele
udvalget er orienteret herom. Det blev præciseret, at det ikke er et krav, at mindretalsudtalelsen fremsættes under det
pågældende dagsordenspunkt, men at den blot skal fremsættes, og der som aftalt skal orienteres herom, under mødet.
 
Afbud fra Mikael Firlings Mouritsen.
Der er ingen stedfortræder.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.



Punkt 64: Orientering om status på tilsyn med støttecentrene på
Psykiatriområdet

00.01.00-A00-4-16

Resume
Bostøttecentrene på psykiatriområdet har i perioden 27. oktober 2015 til 28. januar 2016 været under skærpet tilsyn af
Socialtilsyn Midt. Den 28. januar 2016 traf Socialtilsyn Midt afgørelse om tre nye påbud, som løber i perioden 28. januar
2016 til 15. juni 2016. Socialudvalget besluttede på socialudvalgsmøde den 10. februar 2016, at der på socialudvalgsmøde
den 18. maj 2016 skulle orienteres om den nuværende status på bostøttecentrene.

Sagsfremstilling
Bostøttecentrene på psykiatriområdet har i perioden 27. oktober 2015 til 28. januar 2016 været under skærpet tilsyn af
Socialtilsyn Midt. Den 28. januar 2016 traf Socialtilsyn Midt afgørelse om tre nye påbud, som løber i perioden 28. januar
2016 til 15. juni 2016. Socialudvalget besluttede på socialudvalgsmøde den 10. februar 2016, at der på socialudvalgsmøde
den 18. maj 2016 skulle orienteres om den nuværende status på bostøttecentrene. Hermed orienteres om status på tilsynet.
Socialtilsyn Midt har været på tilsynsbesøg på støttecentrene den 2. og 4. maj 2016. Den mundtlige tilbagemelding fra
Socialtilsyn Midt efter besøgene er, at de ser et løft af kvaliteten af ydelserne, som bliver leveret til borgerne og det
faglige niveau blandt medarbejderne. Forvaltningen afventer nu Socialtilsyn Midts skriftlige tilbagemeldning.
I det følgende bliver de nuværende tre påbud ridset op samt de tiltag, der er foretaget for at imødekomme påbuddene.
Påbud nr. 1: Tilbuddet skal arbejde systematisk med relevante faglige tilgange og metoder, der fører til positive resultater
for borgerne, og disse skal implementeres i praksis.

Implementering af værdier, faglige tilgange og metoder

Der er udarbejdet et metodekatalog som følge af psykiatriplanen. På bostøttecentrene arbejdes der specifikt bevidst med
to relevante metoder fra metodekataloget; den kognitive metode og den neuropædagogisk tilgang til borgerne. Alle
borgere blev neuropædagogisk screenet december 2015 - januar 2016, og alle medarbejdere samarbejder med borgerne ud
fra screeningerne.

Implementering af recovery tilgang blandt borgere og medarbejdere

Bostøttecentrene blev i efteråret recoveryscreenet. Dette kom der en rapport ud af, som viste, at der i vidt omfang arbejdes
recoveryorienteret på støttecentrene. Rapporten indeholdte derudover også en nogle anbefalinger til, hvordan den
recoveryorienterede tilgang kunne styrkes endnu mere. Der er lavet en handleplan på anbefalingerne, som der nu arbejdes
aktivt med.
Påbud nr. 2: Medarbejderne skal være i besiddelse af den fornødne faglige viden i relation til målgruppens
funktionsnedsættelse og behov

Sikre at alle medarbejdere har den fornødne indsigt og viden i forhold til målgruppen

Der er gennemført undervisningen på tre specifikke områder: psykiatri, rusmidler og jobcenter. Undervisningsgangene har
mundet ud i konkrete handleplaner i forhold til håndtering af problematikker og tiltag i forhold til borgerne.

Gennemførelse af MUS

Der er gennemført MUS samtaler med alle medarbejderne på bostøttecentrene. MUS samtalerne sikrer, at medarbejderne
fortsat har kvalifikationer til det behov, der er på støttecentrene og understøtter den løbende kompetenceudvikling.
Påbud nr. 3: Generel handleplan for påbud 1 og 2.
Handlenplanen er udarbejdet og fremsendt til Socialtilsyn Midt den 4. februar 2016 . Handleplanen er vedlagt som bilag
til sagsfremstillingen.
På socialudvalgsmødet den 18. maj 2016 vil forvaltningen med afsæt i Socialtilsyn Midts besøg give en orientering om
status på sagen.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget

at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning
Taget til efterretning.
 
Agnete Lund, centerleder for Center for Psykiatriindsats, deltog under punktet.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.

Bilag

Ny handleplan 11. maj 2016



Punkt 65: Forventet regnskab pr. 31. marts 2016

00.30.14-S00-2-15

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. marts 2016.
Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på driften opdelt på service og
indkomstoverførsler. Derudover er der tillægsbevillingsansøgninger på drift, anlæg og finansiering for 2016.

Sagsfremstilling
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning pr. 31. marts 2016. Opfølgningen indeholder
en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på driften opdelt på service og indkomstoverførsler. Derudover er der
tillægsbevillingsansøgninger på drift, anlæg og finansiering for 2016. De bevillingsmæssige ændringer, som følger af
budgetopfølgningen, giver netto 0. Samtidig kan der dog konstateres et betydeligt pres på serviceudgifterne.
Merudgifterne til serviceudgifter skal som udgangspunkt finansieres inden for udvalgets eget budget, jf.
økonomistyringsreglerne og giver derfor ikke anledning til bevillingsmæssige ændringer. Resultatet kan sammenfattes
således:
Serviceudgifter:
Servicerammen er under pres, idet fagforvaltningernes samlede indberetninger giver et forventet regnskab for 2016, der
ligger ca. 18 mio. kr. over rammen. Det betyder blandt andet, at den ikke-finansierede service-bufferpulje på 41,2 mio. kr.
er disponeret fuldt ud. De forventede merudgifter dækker over udfordringer på en række serviceområder. I nedenstående
tabel sammenfattes de forventede afvigelser i forhold til det vedtagne budget for 2016:

Familieområdet - konto 5 14

Familieområdet - konto 6 3

Specialundervisning 12

Befordring skoleområdet 5

Integration, jf. bevilling feb. 2016 13

Hjælpemidler 2,2

Området for voksne med særlige behov 3,5

STU, flytning fra indkomst til service 4,3

Skoleområdet - fra drift til anlæg -14

Øvrige, forbrug af opsparede midler mv. 16

I alt 59

Budgettet på familieområdet er under stort pres. Estimatet ultimo marts viser en samlet overskridelse af budgettet i 2016
på 14 mio. kr. (konto 5). Hertil kommer, at der på familieområdets myndighedsområde (konto 6) er et forventet
merforbrug på 3 mio. kr. for 2016.
Der er udarbejdet en revideret økonomisk plan for stabilisering på familieområdet, som fremlægges til politisk
godkendelse inden sommerferien. Handleplanens økonomiske del har som mål at bringe udgifterne på området i
overensstemmelse med den budgetmæssige ramme. Effekten af handleplanen for 2016 er indregnet i ovenstående skøn.
Det vurderes, at de iværksatte initiativer i forbindelse med handlingsplanen har den ønskedes effekt således, at forbruget
kan bringes i overensstemmelse med budgettet ved udgangen af 2017.
Ud over det forventede merforbrug i 2016 har familieområdet oparbejdet en gæld i regnskab 2015 på 16,7 mio. kr. på
myndighedsområdet samt 5 mio. kr. på konto 6. Det vurderes ikke realistisk, at familieområdet selv kan afvikle en gæld i
den størrelsesorden inden for budgetperioden parallelt med, at der opnås balance. I forbindelse med godkendelsen af
regnskab 2015 besluttede byrådet derfor, at man vil se på mulighederne for en afvikling af familieafdelingens gæld som
en del af budgetoplægget for 2017-20. Heri vil et eventuelt disponibelt overskud vedr. indkomstoverførslerne i regnskab
2015 eventuelt kunne indgå.
På området for specialundervisning forventes merudgiftsniveauet fra 2. halvår 2015 videreført ind i 2016. Byrådet blev
orienteret om det stigende udgiftsniveau i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30/9 i 2015. Merudgifterne skyldes
flere visitationer til de vidtgående specialtilbud på specialskolerne. For 2016 forventes der på den baggrund samlet set



merudgifter på 12 mio. kr. Den økonomiske udfordring løses inden for skoleområdets samlede økonomi, jf. den
tildelingsmodel der er besluttet på området. Børn og skoleudvalget har nedsat en arbejdsgruppe, der arbejder med forslag
til, hvorledes inklusionsarbejdet kan styrkes på den enkelte skole med henblik på at nedbringe udgifterne til
specialundervisning. Der blev tilført 5 mio. kr. ekstra til området i forbindelse med skolestrukturforliget, og der er taget
højde herfor i ovenstående skøn.
Byrådet behandlede den 8. februar 2016 sagen om udfordringerne i forbindelse med det stigende antal flygtninge og
familiesammenførte. Det blev besluttet at give en tillægsbevilling til serviceområderne på i alt 13 mio. kr. finansieret af
mindreudgifter vedr. indkomstoverførsler samt modtaget kompensation fra Ministeriet i form af et ekstraordinært
integrationstilskud.
Det blev desuden besluttet, at et eventuelt yderligere tillægsbevillingsbehov skulle afvente resultatet af regeringsaftalen
for 2016 og i givet fald medtages ved budgetopfølgningen pr. 30/6 2016.
Den aktuelle status er, at der ikke er kommet så mange flygtninge ud i kommunerne som forventet ved årsskiftet. Dette
gælder generelt for alle landet kommuner og KL oplyser, at der blot er tale om tidsforskydning. Dette vil alt andet lige
reducere et eventuelt yderligere tillægsbevillingsbehov i 2016.
Dertil kommer, at der siden byrådets behandling er indgået en såkaldt toparts-aftale mellem regeringen og KL der giver et
løft til integrationsindsatsen i form af ekstra tilskud til etablering af boliger, refusion på halvdelen af udgifterne til
midlertidig indkvartering samt en forhøjet af integrationstilskuddet. Den konkrete fordeling af beløb mellem kommuner er
endnu ikke kendt og derfor er det endnu for tidligt at vurdere den samlede konkrete effekt af toparts-aftalen for Randers
Kommune. Et særskilt spørgsmål er endvidere i hvilken grad servicerammen for 2016 bliver ”løftet” på landsplan – indtil
videre er der ifølge KL tale om et forventet lille løft, men det bliver et af de vigtige emner til de kommende
regeringsforhandlinger.
Ved næste budgetopfølgning (pr. 30/6) kan der således gives et mere præcist billede – både af udgiftssiden og
indtægtssiden. På udgiftssiden vil der blive foretaget en fornyet vurdering af udgifterne til boligplacering, sagsbehandling,
danskundervisning m.m. og på indtægtssiden vil udmøntningen af topartsaftalen samt resultatet af regeringsaftalen være
kendt.
Endelig er området for tilbud til voksne med særlige behov præget af et stigende antal borgere med behov for ydelse.
Området har også tidligere år været under pres, men dels har det gennem årene været muligt at sænke gennemsnitpriserne
på ydelserne (ved besparelser og effektiviseringer), og dels har der været overskud fra børneområdet, som har kunnet
overføres til voksenområdet. Begge disse muligheder vurderes umiddelbart ikke længere at være til stede. Forvaltningen
er i gang med at vurdere mulighederne for at bringe udgiftsniveauet i overensstemmelse med budgettet.
Indkomstoverførsler, forsikrede ledige og aktivitetsbestemt medfinansiering:
Den store refusionsomlægning på beskæftigelsesområdet er trådt i kraft pr. 1/1 2016. I denne budgetopfølgning er der
således kun erfaringer fra 3 måneder, og desuden er der på flere områder stor forsinkelse på relevante data. Dette betyder,
at budgetopfølgningen på området er præget af betydelig usikkerhed, og som følge heraf søges der ikke om
tillægsbevillinger til området i denne budgetopfølgning.
Anlæg:
For skattefinansieret anlæg udgør det korrigerede budget inklusiv tidsforskudte udgifter fra 2015 i alt 368,2 mio. kr. -
heraf forventes på nuværende tidspunkt ca. 195 mio. kr. forbrugt i 2016. Der foretages en række bevillingsmæssige
ændringer, som primært vedrører tidligere besluttede omflytninger af midler fra drift til anlæg vedr. skolerenoveringer
samt kantine på kasernen og ombygning af Miljø og Tekniks lokaler på Laksetorvet.
I lighed med tidligere år, skal det understreges, at det forventede regnskab pr. 31/3 – herunder størrelsen af de forventede
overførsler til 2017 – er forbundet med betydelig usikkerhed. Det faktiske forbrug pr. 31. marts indikerer, at det
ovennævnte forbrug på service kan være et forsigtigt skøn. Regnskabet vil typisk vise et forbrug som ligger under
summen af de indberettede skøn fra fagforvaltningerne. Samlet set vurderes det således, at forbruget vil ligge snævert
omkring kommunens serviceramme. Forvaltningen har netop indberettet forventet regnskab til KL, og i denne
indberetning er der foretaget en prognose- og erfaringsbaseret korrektion til de indberettede skøn fra fagforvaltninger på
både service og på anlæg.
På bagrund af de samlede indberetninger fra landets kommuner, har KL vurderet, at servicerammen i 2016 meget vel kan
komme under pres. Dette er ikke overraskende, idet regnskabsresultat og budget har nærmet sig hinanden over de seneste
år på landsplan. Samtidigt viser regnskabstallene for 2015, at afvigelserne i forhold til budgetterne er meget ulige fordelt
mellem landets kommuner, ligesom en meget stor andel af det samlede mindreforbrug på landsplan i 2015 er samlet på en
håndfuld store kommuner.

Økonomi
Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer som følge af budgetopfølgningen. Der er tale om et
nettounderskud på 29,3 mio. kr. i 2016, og et nettounderskud på 2,4 mio. kr. i 2017, samt et nettooverskud på -24,3 mio.
kr. i 2018 og -7,4 mio. kr. i 2019.
Bevillingsansøgninger pr. 31. marts 2016

Mio. kr. 2016 2017 2018 2019

Skatter og tilskud 0,0    



Serviceudgifter 1,1 4,0 4,0 4,3

Bufferpulje -41,2 -41,2 -41,2 -41,2

Indkomstoverførsler -1,3 -1,3 -1,3 -1,3

Skattefinansieret anlæg 22,3 2,7 -24,0 -7,4

Ældreboliger 7,1 -3,0 -3,0 -3,0

Finansposter 41,2 41,2 41,2 41,2

I alt 29,3 2,4 -24,3 -7,4

I alt, netto 2016-19 0,0    

- = indtægt/mindreudgift, + = udgift/mindreindtægt
Nedenfor er bevillingsbehovet korrigeret for omflytningerne fra drift til anlæg samt omflytninger mellem service og
indkomstoverførsler. Bevillingsændringerne med merudgifter berører alene indkomstoverførsler.

Mio. kr. 2016 2017 2018 2019

Enkeltydelser til børn med handicap 1,5 1,5 1,5 1,5

Tilbud til voksne, merudgiftskompensation 1,5 1,5 1,5 1,5

Merindtægter ældre- og handicapboliger, tilpasning til
R2015 niveau -3,0 -3,0 -3,0 -3,0

Netto 0,0 0,0 0,0 0,0

 
Der er således tale om et bevillingsmæssigt behov på 3 mio. kr. årligt vedr. merudgifts-kompensationer på det sociale
område samt enkeltydelser til børn med handicap, hvor bevillingerne ved en fejl ikke blev indarbejdet i budget 2016.
Modsat foreslås indtægtsbudgettet vedr. husleje til ældre- og handicapboliger tilpasset de faktisk forventede indtægter.
Dette giver en bevillingsmæssig ændring på -3 mio. kr. årligt i 2016 og frem. Netto er der således tale om et
nettobevillingsbehov på 0 kr. For så vidt angår merudgifterne, er der som ovenfor nævnte tale om indkomstoverførsler,
hvorfor forbruget ikke påvirker servicerammen.
Desuden foretages der omplaceringer mellem bevillingsområderne, jf. bilag, som netto giver 0.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via fagudvalg og økonomiudvalget,

at der gives tillægsbevillinger til serviceudgifterne på 1,1 mio. kr. i 2016, 4 mio. kr. i
2017 og 2018 samt 4,3 mio. kr. i 2019,

at der gives tillægsbevilling på -41,2 mio. kr. årligt til eliminering af
servicebufferpuljen.

at der gives tillægsbevilling på -1,3 mio. kr. årligt til indkomstoverførsler.

at der gives tillægsbevilling til skattefinansieret anlæg på 22,3 mio. kr. i 2016, 2,7 mio.
kr. i 2017, -24,0 mio. kr. i 2018 og -7,4 mio. kr. i 2019,

at der gives tillægsbevilling til ældreboliger på 7,1 mio. kr. i 2016, -3,0 mio. kr. i 2017-
19.

at der gives tillægsbevilling til finansposter på 41,2 mio. kr. årligt som modpost til
eliminering af servicebufferpuljen.

at der foretages omplaceringer, jf. vedlagte bilag, som netto giver 0,

at budgetopfølgningen i øvrigt godkendes.



Beslutning
Indstilles tiltrådt.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.

Bilag

Forventet regnskab 2016 - budgetopfølgning pr. 31. marts 2016

Notatskabelon ØU

Notatskabelon ØU erhverv

Notatskabelon BS

Notatskabelon BU

Notatskabelon SU

Notatskabelon KF

Notatskabelon SO

Notatskabelon ELU

Notatskabelon MT.docx

Kopi af Tillægsbevillingsansøgninger

2016.03.31.pptx



Punkt 66: Behandling af § 18-ansøgning fra Badeklubben Langvang

27.15.12-G01-3-15

Resume
Randers Kommune uddeler hvert år midler til støtte til frivilligt socialt arbejde i henhold til servicelovens § 18.
 
På socialudvalgsmødet den 9. marts 2016 godkendte udvalget indstillingen til støtte for 1.460.490 kr. til frivilligt socialt
arbejde. Efterfølgende har Frivilligværket gjort forvaltningen opmærksom på en manglende ansøgning fra Badeklubben
Langvang, som dog havde ansøgt rettidigt, hvorfor ansøgningen indstilles til behandling af socialudvalget.

Sagsfremstilling
Efter servicelovens § 18 skal kommuner årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde. Med frivilligt socialt
arbejde menes frivillige aktiviteter og indsatser, som retter sig mod socialt udsatte målgrupper.
 
Socialudvalget behandlede på møde den 9. marts 2016 indstillingen til 96 ansøgere efter den første ansøgningsfrist den
12. februar 2016. Socialudvalget godkendte indstillingen til støtte for 1.460.490 kr. til frivilligt socialt arbejde, og at der
blev afsat 250.000 kr. til § 18-ansøgningsrunden i august 2016. Efter første bevillingsrunde i 2016 er der 250.312 kr.
tilbage til næste ansøgningsrunde i august 2016.
 
Efterfølgende er Frivilligværket blevet opmærksom på, at de havde modtaget en en ansøgning fra Badeklubben
Langvang, som ikke blev behandlet på mødet den 9. marts 2016, selvom de havde ansøgt rettidigt. Socialudvalget bedes
derfor behandle ansøgningen fra Badeklubben Langvang.
 
Ansøgning fra Badeklubben Langvang:
 
Badeklubben Langvang har 35 medlemmer og 8 frivillige i bestyrelsen. Formålet med klubben er at give medlemmerne
muligheden for at bade i varmt vand til rimelige priser, så selv borgere med meget få midler har mulighed for at deltage i
aktiviteter i varmtvandsbassin. Badeklubben Langvang lejer sig ind ved Handicapcenter Kronjylland, hvor de kan benytte
deres varmtvandsbasin og motionscenter. Foreningen har vurderet, at omkring halvdelen af medlemmerne er økonomisk
dårligt stillet, og disse medlemmer vil derfor have svært ved at få råd til at deltage i lignende aktiviteter andre steder.
Derudover inkluderer medlemmerne handicappede, indvandrere, førtidspensionister, pensionister, familier/enlige med
børn, ensomme, motionister og personer med fysiske problemer.
 
De ansøgte midler skal bl.a. bruges til daglig drift, fysioterapeut-undervisning, juleafslutning for medlemmer samt legetøj
til basin.
 
Badeklubben Langvang søger om 10.000 kr. til støtte via § 18-midlerne. I 2014 og 2015 modtog Badeklubben Langvang
7.000 kr. fra § 18-midlerne ligeledes på baggrund af en ansøgning på 10.000 kr. Forvaltningen indstiller til socialudvalget,
at Badeklubben Langvang igen i år får 7.000 kr. og, at det indstillede beløb tages fra de resterende 250.312 kr., som er
afsat til § 18-ansøgningsrunden i august 2016.

Økonomi
Såfremt socialudvalget følger indstillingen på 7.000 kr. til Badeklubben Langvang, vil der til § 18-ansøgningsrunden i
august 2016 være 243.312 kr. tilbage.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at indstillingen om støtte til Badeklubben Langvang drøftes og godkendes.

Beslutning
Godkendt.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.



Punkt 67: Kriterier for tildeling af støtte til frivilligt socialt arbejde via § 18

27.15.12-G01-3-15

Resume
Randers Kommune uddeler hvert år støtte til frivilligt socialt arbejde via servicelovens § 18. Formålet med denne
sagsfremstilling er at præsentere socialudvalget for en præcisering af kriterierne for uddeling af § 18-midlerne. Arbejdet
med kriterierne er startet på baggrund af erfaringer fra den første uddelingsproces i februar 2016 samt socialudvalgets
drøftelser og kommentarer på socialudvalgsmødet den 9. marts 2016 i forbindelse med tildelingen af støtte via § 18.

Sagsfremstilling
I forbindelse med tildelingen af § 18-midlerne i 2016 blev socialudvalget præsenteret for et indstillingsskema med 96
ansøgere den 9. marts 2016 efter ansøgningsfristen den 12. februar 2016. På mødet drøftede socialudvalget mulighederne
for at præcisere kriterierne, og på baggrund af disse drøftelser samt forvaltningens erfaringer fra sidste indstillingsrunde,
har forvaltningen nu arbejdet videre med kriterierne.
Kriterier
Forvaltningen har på baggrund af tidligere kriterier og erfaringer fra sidste indstillingsrunde præciseret 3 kriterier, som ses
nedenfor. En beskrivelse af de gældende kriterier kan ses af bilag "Information og kriterier 2016".
De 3 præciserede kriterier er:

Omfang af socialt udsatte borgere fra Randers Kommune
Hvordan skal det ansøgte beløb vurderes i forhold til omfanget af udsatte borgere fra Randers Kommune, som vil få
gavn af aktiviteten?
Lokalt forankret forening eller aktiviteter udført i Randers Kommune
Skal lokale foreninger vægtes højere end landsdækkende foreninger, hvis de udfører den samme aktivitet til gavn
for socialt udsatte i Randers Kommune?
Hvad kan der opnås støtte til?
I de nuværende kriterier har socialudvalget prioriteret, at der skal være fokus på nye aktører og nye
samarbejdsprojekter. Derudover kan der opnås støtte til drift, aktiviteter og i særlige tilfælde løn. Hvordan skal
disse prioriteres fremadrettet?

Kriterierne vil blive præsenteret nærmere på mødet, hvor udvalget bedes drøfte forvaltningens forslag samt supplere med
eventuelle forslag til andre kriterier. Således bedes socialudvalget på mødet deltage i en proces ift. at arbejde videre med
forvaltningens forslag samt eventuelt udbygge med flere forslag.
Forvaltningen vil derefter på et af de førstkommende møder fremlægge en sag om kriterierne til godkendelse.
Indstillingsskema
Udover kriterierne har forvaltningen arbejdet på at forbedre indstillingsskemaet for at gøre indstillingsprocessen mere
gennemskuelig for socialudvalget. I skemaet er tilføjet kolonner med kriterierne, og hver ansøger vil blive vurderet ud fra
de valgte kriterier med en farve - grøn for fuldt opfyldt, gul for begrænset opfyldt og rød for ikke opfyldt. Længst til højre
gives en kort bemærkning for hver enkelt ansøger, som også får en farve i forhold til om ansøgeren får det fulde beløb
(grøn), noget af beløbet (gul) eller afslag (rød), og hvor der gives en begrundelse for det indstillede beløb. Et eksempel på
indstillingsskemaet er vedlagt som bilag.
§ 18S 2016
Socialudvalget vil efter sommerferien blive præsenteret for en sag vedr. kriterierne for § 18S, som bygger på de foreløbige
erfaringer ift. brugen af midlerne bevilget på socialudvalgsmøde den 18. november 2015. "S" står for samskabelse, og de
aktiviteter, som disse midler kan søges til, skal foregå i et samarbejde mellem en forening eller anden civil aktør og en
kommunal institution.
Der er afsat 200.000 kr. til §18S i 2016 jf. socialudvalgets beslutning den 18. november 2015.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

at det præsenterede forslag til nye kriterier drøftes

at det nye indstillingsskema drøftes og godkendes

Beslutning



Godkendt.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.

Bilag

Information og kriterier 2016.docx

Indstillingsskema med farver



Punkt 68: Status på socialudvalgets fokusområder

27.00.00-A00-1-13

Resume
Medio 2014 udvalgte socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere 8 fokusområder, som udvalget ønskede at
arbejde med i byrådsperioden 2014-2017. Efter omkonstitueringen i juni 2015 drøftede socialudvalget de aktuelle
fokusområder på møde den 2. oktober 2015 med henblik på prioritering og eventuel valg af nye fokusområder.
Socialudvalget besluttede at fastholde de aktuelle fokusområder samt at tilføje yderligere et fokusområde, lige adgang til
idræts- og fritidsaktiviteter. Der gives en status på socialudvalgets fokusområder for perioden 2015-2017.
 

Sagsfremstilling
Medio 2014 udvalgte socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere 8 fokusområder, som udvalget ønskede at
arbejde med i byrådsperioden 2014-2017. Efter om konstitueringen i juni 2015 drøftede socialudvalget de aktuelle
fokusområder på møde den 2. oktober 2015 med henblik på prioritering og eventuel valg af nye fokusområder.
Socialudvalget besluttede at fastholde de aktuelle fokusområder samt at tilføje yderligere et fokusområde, lige adgang til
idræts- og fritidsaktiviteter. Der gives en status på socialudvalgets fokusområder i perioden 2015-2017.
 
Socialudvalgets fokusområder er:

Skabe bedre overgange fra skole til uddannelse og fra ung til voksen
Øget inddragelse af civilsamfundet - inklusion på arbejdsmarkedsområdet (uddannelsesinstitutioner, virksomheder,
borgere, frivillige organisationer m.fl.)
Sikre helhedsorienteret indsats
Skabe grundlag for tidlig og forebyggende indsats - "invester før det sker"
God implementering af psykiatriplanen og etablering af Psykiatriens Hus
Anvende indsatser med bedst effekt
Reducere social ulighed
Lige adgang til idræts og fritidsaktiviteter

Skabe bedre overgange fra ung til voksen
Socialudvalget arbejder løbende på at skabe sammenhængende forløb i overgangene fra ung til voksen og fra skole til
uddannelse. Det mangeårige samarbejde med Randers Bo og Erhverv er et eksempel herpå. I samarbejdet med Randers
Bo og Erhverv får unge borgere med udviklingsforstyrrelser og/eller sent udviklede unge støtte til at gennemføre en
uddannelse samtidig med, at de træner i at bo på egen hånd.
Med "Randers Uddanner Alle Unge" og den etablerede ungeenhed på Tradium, er overgangen til ungdomsuddannelserne
for de unge i Randers styrket. Med henblik på at styrke indsatsen yderligere i forhold til de helt unge i målgruppen har
Social og Arbejdsmarked i et samarbejde med Børn og Skole primo 2016 etableret en enhed, der skal koordinere mellem
uddannelse og arbejdsmarkedet for de 13-25 årige. (Se iøvrigt afsnit om Helhedsorienteret indsats og samarbejdet med
UUR på Tradium)
På rusmiddelområdet samarbejder Rusmiddelcenter Randers med Parat til Uddannelse, der har til huse på Tradium. En
dag om ugen giver centret rådgivning og behandling til unge med rusmiddelproblemer. Formålet med indsatsen er at
forbygge at de unge falder ud af uddannelse. Herudover er formålet at støtte den unge med komme ud af misbrug med
henblik på tilbagevenden til en "normal" ungdomstilværelse. Rusmiddelcenter Randers samarbejder endvidere med
Heltidsskolen om undervisning af de unge på skolen samt opkvalificering af lærerne i forhold til at spotte unge med
misbrug. Ligeledes er der et samarbejde med Mellerup Skolehjem, hvor der er etableret en kontaktperson ordning, så
Mellerup Skolehjem kan rekvirere hjælp til unge med rusmiddelproblemer. Endelig er Rusmiddelcenter Randers en del af
et metodeprojekt, hvor ni kommuner deltager. Formålet er at afprøve og udvikle effektiv rusmiddelbehandling til unge
med et misbrug. Center for Rusmiddelforskning monitorerer projektet.
På den Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddannelse (STU) tilbydes unge borgere med handicap en ungdomsuddannelse, der
er tilpasset deres særlige behov. I uddannelsen får de unge undervisning i at bo selv, i fritidsliv, i almindelige
folkeskolefag samt understøttelse i fremtidigt arbejde/aktivitetstilbud. Forvaltningen arbejder aktuelt med at justere
uddannelsen med det formål at tilpasse ydelsen i endnu højere grad til målgruppen med henblik på at bedre overgangen
fra ung til voksen.
På møde den 27. april 2016 blev socialudvalget orienteret om at socialområdet har søgt og fået bevilget centrale
puljemidler samt midler fra innovationspuljen i Randers Kommune i forhold til at udvikle metoder, hvor man mindsker de
vanskeligheder, som familier med børn med handicap har. Formålet med projekterne er at styrke forældrenes mestring og
dermed ruste familierne til de afledte psykologiske og sociale udfordringer, der ofte følger med, når man har et barn med
handicap. Dermed kan man forebygge, at problemerne i familien vokser sig større, og skabe et bedre fundament for en



god overgang fra barn til voksen for det handicappede barn. Blandt en række projekter, der er udviklet kan nævnes
"Servicerejsen". Servicerejsen er et projekt under Center for Børn og Unge samt Autisme og Undervisning, der skal
afdække den unges "rejse" igennem systemet fra barn til voksen med henblik på at forenkle og forbedre indsatsen på
tværs af leverandør- og myndighedsniveau omkring den unge.
I forbindelse med den foreliggende budgetaftale for 2016-2019 er der herudover afsat midler til at afhjælpe unge borgere i
forhold til overgangen fra barn til voksen. Denne indsats er under planlægning og forventes igangsat efter sommerferien
2016.
Samskabelse og øget inddragelse af civilsamfundet i opgaveløsningen - Medborgerskabspolitik
Siden 2012 har Randers Kommune haft en politik på området for frivillighed og aktivt medborgerskab. Som et led i
udmøntningen af Randers Kommunes byråds Vision 2021 besluttede socialudvalget, at der skulle formuleres en ny politik
for aktivt medborgerskab. Årsagen er, at der siden vedtagelsen af politikken i 2012 er sket en stor udvikling på området:
Der fokuseres ikke længere snævert på frivillighed, men i stedet på aktivt medborgerskab, som en bred vifte af
samarbejdsformer og relationer mellem civilsamfundet og kommunen, med henblik på at styrke sammenhængskraften i
lokalsamfundet og forbedre initiativer over for kommunens borgere. I processen omkring udarbejdelsen af den ny politik
har der været en bred inddragelse af både borgere, foreninger og virksomheder. Randers Kommunes politik for aktivt
medborgerskab blev vedtaget af byrådet den 4.april 2016 og danner nu ramme for kommunens fremtidige samskabelse og
samarbejde med civilsamfundet.
I det sidste år har samskabelse udfoldet sig på en række af tilbuddene på socialområdet, og hver af centrene har i aftalerne
med Byrådet, mål om aktivt medborgerskab. Af konkrete initiativer er der "spejder for en dag", hvor udviklingshæmmede
borgere i samarbejde med Hungstrup spejdere fra Tvede prøver at være spejder. På tilbuddet Lene Bredahlsgade er der
planer om at etablere en løbeklub i et samarbejde med frivillige fra lokalområdet. Herudover deltager over 25
udviklingshæmmede borgere i fodboldtræning i et samarbejde med Vorup FB. Målet er at udviklingshæmmede kan blive
en integreret del af et fodboldhold i en ordinær fodboldklub. Som det seneste initiativ er der borgere i målgruppen, der i et
samarbejde med lokale foreninger, har deltaget i forskellige danse aktiviteter, herunder folkedans.
I forbindelse med arbejdet med handicapplanen har der har været en høj grad af borgerinvolveringen i udarbejdelsen af
indholdet i planen. Her har et stort ønske fra borgernes og brugernes side været, at handicapplanen skal fastholde det store
fokus på et aktivit medborgerskab og inklusion i forhold til det lokale samfund.
Helhedsorienteret indsats
Generelt er der på socialområdet et stort fokus på at facilitere samarbejde mellem de respektive forvaltninger, og internt
mellem afdelingerne i forvaltningen, da dette er nødvendigt for at skabe sammenhæng og en god service i mødet med
borgeren. Forvaltningen arbejder kontinuerligt på at tænke helhedsorienteret i forbindelse med sagsbehandlingen af
borgere. Som følge heraf er der iværksat en række initiativer og projekter, der alle skal sikre en helhedsorienteret
opgaveløsning.
På udvalgsniveau er der ligeledes bevågenhed om koordinering af indsatserne i kommunen. Det er således en
koordinering og vidensudveksling mellem beskæftigelsesudvalget og socialudvalget, der minimum en gang årligt holder
et dialogmøde. Formålet med dette tætte samarbejde er netop at sikre, at Randers Kommune tilbyder borgerne en
helhedsorienteret indsats, der både tager højde for de arbejdsmarkedsrettede behov og de sociale udfordringer den enkelte
har. Af tværgående emner, der drøftes på møderne mellem udvalgene, kan nævnes beskæftigelsesplanen, udviklingen i
fleksjob og kontanthjælpsreformen. Herudover drøfter udvalgene fremdriften i forhold til uddannelsen af den
koordinerende sagsbehandling. Koordinerende sagsbehandling var netop temaet på seneste dialogmøde mellem
socialudvalget og beskæftigelsesudvalget, der blev afholdt den 9. marts 2016. Med udgangspunkt i cases om personer, der
havde sager på socialområdet og på jobcentret drøftede udvalgene graden af behov for koordineret sagsbehandling.
Af konkrete helhedsorienterede indsatser kan nævnes etablering af den boligsociale enhed. Med henblik på at styrke den
boligsociale indsats besluttede Byrådet i forbindelse med budget 2015-2018 at afsætte 600.000 kr. til en boligsocial
enhed, der blandt andet sikrer èn indgang for borgerne til det boligsociale område. Den boligsociale enhed har nu virket i
snart 1 1/2 år. Resultaterne af enhedens indsats er i den relative korte periode rigtig gode. I forhold til socialudvalgets
fokus på at nedbringe antallet af fogedsager og udsættelse af lejere viser de seneste tal, at antallet af disse sager er
reduceret med over 21,5% i andet halvår af 2015 i forhold til første halvår af 2015.
Rehabiliteringteamet på jobcentret er også et eksempel på en helhedsorienteret og tværgående indsats. Udviklingshuset er
tovholder for Rehabiliteringsteamet. Temaet består af fagligt personale fra beskæftigelsesområdet, socialområdet,
sundhedsområdet, UU samt en lægefaglig konsulent fra Regionen. Rehabiliteringsteamet vurderer i de konkrete sager,
hvilket individuelt tilrettelagt ressourceforløb borgeren vil få gavn af og alternativt om borgeren skal indstilles til
pensionsydelse.
Herudover kan nævnes Ungeprojektet og Forankringsprojektet i Randers Kommune. Projekterne skal udbrede og
understøtte implementeringen af de gode resultater fra Hjemløsestrategien 2009-2013.
Af øvrige tværfaglige indsatser kan nævnes rehabiliteringsindsatsen på psykiatriområdet, hvor den sociale indsats går
hånd i hånd med indsatser fra jobcentret. En tilsvarende indsats finder sted på hjerneskadede-området, hvor
socialafdelingen, sundhedsforvaltningen og jobcentret samarbejder og koordinerer tæt omkring forløbet for den enkelte.
Rehabiliteringsindsatsen er senest blevet evalueret at Center for Folkesundhed og Kvalitetssikring under Region
Midtjylland. Overordnet set viser evalueringen at Rehabiliteringsindsatsen er på rette vej. På baggrund af evalueringen er
der nedsat en arbejdsgruppe på tværs af forvaltningerne. Med udgangspunkt i anbefalinger fra evalueringen skal



arbejdsgruppen komme med konkrete forslag, der skal gøre rehabiliteringsindsatsen endnu bedre. Arbejdsgruppen skal
aflevere resultatet af deres arbejde inden sommerferien 2016.
Der har gennem flere år været et formelt samarbejde mellem Randers Kommune og Psykiatrisk Afdeling,
Regionshospitalet Randers, om indsatsen i forhold til personer med psykisk lidelse og samtidigt misbrug/afhængighed.
Samarbejdet indeholder både generelle drøftelser af forbedringer af snitflader samt drøftelse af konkrete særligt
vanskelige sager. Rusmiddelcenter Randers har blandt andet en fremskudt indsats både i distriktspsykiatrien og på
sengeafdelingerne. De seneste resultater viser, at indsatsen i forhold til distrikspsykiatrien har en markant brobyggende
effekt med henblik på at få borgere til at deltage i rusmiddelbehandling
Samarbejdet med regionspsykiatrien er også kommet til konkret udtryk i etableringen af Psykiatriens Hus. Her har
regionspsykiatrien fået en fast base, og der er et tæt samarbejde parterne i mellem eksempelvis omkring fælleskurser
målrettet borger og pårørende.
Herudover er der etableret et nyt samarbejde mellem regionshospitalet i Randers og Randers Rusmiddelcenter omkring
tidlig opsporing af personer med et alkoholmisbrug. Når Regionshospitalet får viden eller mistanke om, at en borger har et
alkoholmisbrug, er det vigtigt, at personalet har kendskab til Rusmiddelcenter Randers tilbud og indsatser, og dermed kan
anvise borgeren til Rusmiddelcentret. Senest har Rusmiddelcentrer Randers haft en møderække med Regionshospitalet,
hvor Rusmiddelcenter Randers har holdt oplæg for sygeplejersker og læger om de muligheder, der er for borgere med
med et alkoholmisbrug. På baggrund af denne møderække planlægges nu etableringen af laboratorieforsøg, hvor
Rusmiddelcenter Randers intensiverer den fremskudte indsats på hospitalet.
Ungdommens uddannelses vejledning i Randers(UUR) er en helhedsorienteret indsats, som henvender sig til unge mellem
15-25 år, der ikke er i arbejde eller i uddannelse. Gennem intensiv vejledning og opfølgning i forhold til den unges
situation støtter UUR op omkring at den unge påbegynder en ungdomsuddannelse og kommer i erhvervspraktik. Både
UU, jobcentret, socialafdelingen og familieafdelingen indgår i UUR.(Se også afsnit om at Skabe bedre overgange fra ung
til voksen)
Et andet af Social og Arbejdsmarkeds initiativer i forhold til udsatte grupper i Randers er projektet Helhedsorienteret
familieindsats (HOF), der er forankret i jobcentret. Det overordnede formål med indsatsen er at tage udgangspunkt i et
helhedssyn på udsatte familier. Med indsatsen sigter man således på at få alle aspekter af familiens hverdag, arbejdsliv,
økonomi og familielivet til at hænge sammen. Dermed øges chancen for, at forældrene på sigt kan få en større og
vedvarende tilknytning til arbejdsmarkedet.
Skabe grundlag for tidlig og forebyggende indsats - "invester før det sker"
Forvaltningen arbejder løbende på at iværksætte en tidlig og forebyggende indsats til gavn for borgerne. Seneste tiltag har
udgangspunkt i Handicaplanen, hvor der er planlagt et tæt samarbejde mellem Social og Arbejdsmarked og Børn og Skole
omkring fælles mål for tidlig opsporing og fastholdelse af unge i skole og uddannelse. Som resultat heraf er der nedsat en
arbejdsgruppe på tværs af forvaltningerne, der skal komme med forslag til indsatsen. Et andet tværfagligt samarbejde
mellem Børn og Skole og Social og Arbejdsmarked er den helhedsorienterede boligsocial indsats. Indsatsen er forankret
hos Bysekretariatet og har har til formål at etablere en opsøgende, forebyggende og brobyggende indsats, som skal tage
hånd omkring udsatte og utilpassede unge i alderen 8-13 år i området omkring Glarbjergvej.
Som det fremgår af afsnittne Skabe bedre overgange fra Barn til Voksen og Helhedsorienteret indsats har Rusmiddelcenter
Randers blandt andet som følge af implementeringen af Rusmiddelplanen er stort fokus på det forebyggende arbejde på
både stof- og alkoholområdet. Frontpersonalet er uddannet i at forebygge, at et begyndende misbrug udvikles. Foruden
samarbejdspartnere til Rusmiddelcenter Randers, som er nævnt i sagsfremstillingen, varetager centret undervisning af
flere forskellige faggrupper og arbejdspladser i forhold til at spotte mennesker med alkohol- og/eller stofproblemer med
henblik på forebyggelse. I relation hertil kan nævnes PPR, familiehuset, sundhedshuset, sundhedsplejersker, jobcentret
mv.
På børneområdet har Center for Børn og Unge samt Autisme og Undervisning de sidste år arbejdet målrettet med at
omlægge indsatserne i forhold til børn med handicap. Formålet er at give et øget fokus på hele familien omkring det
barnet med handicap frem for et mere snævert fokus på barnet. Som følge heraf er personalet klædt på til gennem
undervisning og samtaler at forberede forældre til en tilværelse med et handicappet barn. Herved introduceres forældrene
til de forskellige forløb, barnet i opvæksten skal gennemgå. Forældrene og barnet rustes til de kommende udfordringer, og
erfaringen er at man derved forebygger utilsigtede tiltag og beslutninger. Af konkrete aktuelle forløb og projekter på
børneområdet kan nævnes projekt "Mestringsstøtte til pårørende ved fysisk handicap og udviklingsforstyrrelser. Projektet
gennemføres i et samarbejde med Metodecentret og formålet er netop at udvikle og afprøve nye tiltag til at forbedre
mestringsstøtten til familier til et barn med handicap. af andere aktuelle projekt kan nævnes "Terapeutisk bistand til
forældre til børn med handicap" og "udvikling og afprøvning af modeller for forældrekurser og netværk med
interesseorganisationer". Begge projekter tilbyder også forskellige mestringsforløb og netværksaktiviteter for forældre til
børn med handicap. Se også afsnit Skabe bedre overgange fra ung til voksen.
Endelig kan nævnes sundhedsprojektet på psykiatriområdet. Sundhedsprojektet har til formål at sikre at psykisk sårbare
borgere benytter sundhedsvæsnet, når det er nødvendigt. I projektet støtter personalet borgeren ved et årligt helbredstjek.
Der er afsat en time, hvor borgeren får gennemgået sin fysiske tilstand og fastlagt en handlingsplan for den fysiske
sundhed.
God implementering af psykiatri-plan og etableringen af psykiatriens hus
Byrådet godkendte Psykiatriplanen i 2012. Ifølge Psykiatriplanen skulle der arbejdes for at etablere et Psykiatriens Hus i
Randers Kommune. Psykiatriens Hus er nu etableret, og huset blev indviet den 3. maj 2016. I Psykiatriens Hus er der



samlet en række aktivitetstilbud/bostøtte i samme bygning. Udgangspunktet for psykiatriindsatsen er recoveryorienteret
og rehabiliterende. Støtten til psykisk sårbare borgere går således hånd i hand med recoverykurser. Målgruppen for støtten
med udgangspunkt i Psykiatriens Hus er en bred gruppe af psykisk sårbare borgere, der har behov for socialpsykiatrisk
støtte. Tilbuddene i Psykiatriens Hus retter sig både mod yngre psykisk sårbare borgere og ældre og mere kronisk psykisk
syge borgere. Med Psykiatriens Hus er der skabt et grundlag for et rehabiliterende tæt samarbejde på tværs af sektorer.
Som følge heraf har Regionspsykiatrien, flere frivillige foreninger og interesseorganisationer samt Lilleskolen for voksne
også lokaler i Psykiatriens Hus. Som led i implementeringen af Psykiatriplanen gennemføres der, som nævnt ovenfor,
aktuelt recoverykurser, hvor medarbejdere med en brugerbaggrund underviser på kurset og er mentorer for kursisterne.
Underviserne på kurserne består af både lønnet personale og frivillige.
Anvende indsatser med bedst effekt / effektmåling
Socialudvalget har stor fokus på at fremme udviklingen i metoder, der virker. Socialområdet deltager i Metodecentret
sammen med de større kommuner i regionen og Region Midtjylland. Metodecentret har som hovedformål at udvikle
omkostningseffektive metoder med den højeste faglige effekt. Metodecentret arbejder med Mestringsprojektet,
tidsbegrænsede anbringelser med intensiv indsats og fokus på hurtig udskrivning og dagbehandling til unge sindslidende,
hvor den unge kan blive boende hjemme under behandlingen.
På rusmiddelområdet anvendes de metoder, der forskningsmæssigt er de bedst dokumenterede virkbare. Af disse metoder
kan nævnes Motivationel Interviewing, Kognitiv Adfærdsterapi, og Familieorienteret Alkoholbehandling.
Herudover har socialområdet i Randers sammen med landets 5 øvrige største kommuner iværksat et effektmålingsprojekt
med udgangspunkt i de centrale 2020-mål. Formålet er at opstille effektmål for indsatsen på socialområdet. Dette omfatter
bl.a. i fællesskab at finde frem til, hvilke metoder på socialområdet, der virker bedst, samt hvordan metoderne
operationaliseres og effekterne måles.
 
I forlængelse af de centrale effektmål har Randers og de 5 øvrige byer i fællesskab udviklet målgruppespecifikke
effektmål med tilhørende indikatorer. Formålet er at skabe data, der muliggør at sammenligne indsatsen på tværs af
kommunerne. Med projektet er ønsket at skabe klarere pejling på hvad der skal prioriteres i indsatserne, fælles fokus og
vidensdeling, understøttelse af fælles målemetoder de 6 største byer imellem samt muligheden for benchmarking på tværs
af kommunerne. Med udgangspunkt i en 0-punkts analyse fra foråret 2015 er målene indarbejdet i virksomhedsplanerne
og aftalerne med byrådet for centrene på socialområdet.
 
På myndighedsområdet er implementeringen af KL-systemet faglige kvalitetsoplysninger på psykiatri- og
handicapområdet (FKO) langt fremme. Med systemet kan sagsbehandler, støtteperson og ikke mindst borgeren se, om der
er progression i forhold til indsats og mål. Alle medarbejdere har været på uddannelse i systemet. Udrulningen er nu også
sket på børneområdet. Fra og med efteråret 2016 vil der blive arbejdet med ledelsesinformationsdelen fra FKO samt
fortsat styrkelse af medarbejdernes evne til at operationalisere mål.
Reducere social ulighed og bryde den sociale arv
I sagsbehandlingen og i indsatserne på socialområdet har forvaltningen generelt stort fokus på at kompensere borgere for
deres handicap og/eller udsatte-situation med henblik på, at borgerne opnår mulighed for, så vidt muligt, at have en
tilværelse som alle andre.
Af konkrete initiativer er der sundhedsprojektet på psykiatriområdet i Randers Kommune, der har til formål at reducere
social ulighed ved at skabe lighed i sundhed. På voksenbo er der således et projekt, hvor personalet hjælper og støtter
psykisk sårbare borgere med at komme til den praktiserende læge. Se afsnit om Skabe grundlag for tidlig og forebyggende
indsats - "invester før det sker"
På udsatteområdet er en række af værestederne fortsat tilknyttet fødevarebanken, hvilket medvirker til at udsatte borgere
kan købe et sundt og solidt måltid for ganske få midler. Herudover har socialudvalget i et samarbejde med sundheds- og
omsorgsudvalget indgået en partnerskabsaftale med foreningen "Børsterne". På udvalgsmøder den 29. og 30. oktober
vedtog udvalgene partnerskabsaftalen, og støtter projektet med 100.000 kr. årligt fordelt mellem de to udvalg. Med
partnerskabsaftalen sikres, det at udsatte borgere modtager gratis tandbehandling. Partnerskabsaftalen skal efter gensidig
aftale tages op til drøftelse med henblik på fortsættelse i september 2016
På psykiatriområdet er der et samarbejde, hvor Center for Psykiatriindsats via tilskud fra centrale midler støtter børn og
unge til psykisk syge forældre. Dermed mindskes og afhjælpes de problemer, som disse børn og unge møder i tilværelsen.
Inden for samme overordnede emne har socialafdelingen og familieafdelingen sammen med SIND modtaget centrale
midler til et oplysningsprojekt i kommunenes folkeskoler omkring psykisk sygedom. Med indsatsen nedbrydes bryde
tabuer, og eleverne får oplysning omkring det at leve i en familie, hvor der er psykisk sygedom.
Af andre tiltag i forhold til at reducere social ulighed og bryde den sociale arv kan nævnes Ungdommens
uddannelsesvejledning (UUR) og den Helhedsorienterede indsats (HOF). Se afsnit om Helhedsorienteret indsats.
Herudover besluttede socialudvalget på møde den 20. august 2014 på baggrund af en sammenligning af rådighedsbeløbet
i Randers Kommune for enlige og samboende med med en række andre kommuner at kompensere for disse borgeres
lavere rådighedsbeløb ved at justere i måden hvorpå enkeltydelser bevilges.
Lige adgang til idræts- og fritidsaktiviteter
Socialudvalget har generelt et fokus på at skabe lige adgang og muligheder for borgeren. Som følge af arbejdet med og
processen vedr. udarbejdelse af handicapplanen er der iværksat en række nye initiativer med henblik på at styrke den lige
adgang til idræst- og fritidsaktiviteter for borgere med handicap. Dette betyder at handicapområdet i Randers Kommune



også fremadrettet vil arbejde på at skabe øget adgang til idræt og fritidsaktiviteter for alle borgere. Handicaplanen
beskriver således, hvorledes der skal satses på at etablere endnu flere samarbejder med lokale foreninger om etableringen
af sports- og aktivitetshold for borgere med handicap. Formålet er først og fremmest at styrke den enkelte borgers
livskvalitet, aktive deltagelse og inklusion i det omkringliggende samfund.
I handicapplanen beskrives det konkret, hvorledes Center for Handicapindsats og Tværgående funktioner skal arbejde
målrettet med blandt andet at informere lokale foreninger og arbejde med at matche disse foreninger med borgere med
handicap. Et konkret eksempel på et sådant tiltag, der allerede er i gang, er netværksgruppen for pårørende og borgere
med autisme spektrum forstyrrelser og "Mød os Randers", der er et fællesskab for borgere med udviklingshæmning.
Begge grupper samarbejder med forvaltningen om at skabe aktiviteter for borgerne i målgruppen i de foreninger, der er i
lokalsamfundet.
Herudover har forvaltningen søgt en central pulje og netop fået tilsagn om støtte til et projekt med arbejdstitlen "Få
borgeren ud i verden". Formålet er at nedbryde barrierer og sikre adgang til det omkringliggende samfund og
herbeliggende foreninger og aktiviteter for borger med handicap. Projektet er under planlægning og forventes opstartet
efterår 2016
Endelig er der alle aktiviteterne, der udgår fra SAM-foreningen som socialudvalget støtter blandt andet via §18 midler.
SAM-foreningen tilrettelægger en række idræts- og fritidsaktiviteter for udsatte borgere, borgere med handicap og psykisk
sårbare personer. Af aktiviteter kan nævnes fisketure, afholdelse af den årlige SAM-festival, koncertture og forskellige
idrætsaktiviteter.
 
Større opgaver for socialudvalget i de kommende år

Handicapplan
Socialudvalget har besluttet, at der skal udarbejdes en handicapplan. Planen udarbejdes i forlængelse af den vedtagne
”Politik for borgere med særlige behov”, vedtaget af byrådet den 30. september 2013. ”Politik for borgere med særlige
behov” er en visionspolitik, der beskriver de overordnede rammer og målsætninger for arbejdet med borgere med særlige
behov i Randers Kommune. Politikkens overordnede visioner, værdier og retningslinjer suppleres af mere
målgruppespecifikke planer, der dækker hele socialområdet. Udarbejdelsen af handicapplanen er i fuld gang og blev
opstartet med et kick-of møde den 18. maj 2015, hvor interessenter, brugere og fagpersonale var inviteret til at komme
med input til planen. Den 20. oktober blev der afholdt stormøde omkring strategigrundlaget, hvorefter det 3. stormøde
blev afholdt en 9. februar 2016 omkring ydelseskataloget. Sidste og afsluttende stormøde vedr Handicapplanen blev
afholdt den 3. maj 2016. Formålet med dette møde var dels at sikre at forvaltningen var kommet rundt omkring alle
relevante emner i forhold til Handicapplanen og præsentere den i sin helhed for brugere, pårørende politikere og
medarbejdere og få alle interessenters bud på, hvordan det sikrers, at der sker en god implementering og realisering af
Handicapplanen. Handicapplanen forventes endeligt politisk godkendt af Byrådet i september 2016, hvorefter den skal
implementeres.
Rusmiddelplan
Med udgangspunkt i rammepolitikken "Politik for borgere med særlige behov", er der udarbejdet en plan for
rusmiddelområdet, som socialudvalget godkendte på møde den 3. september 2014. Rusmiddelplanen omfatter børn, unge,
voksne og ældre og indeholder planer for problemernes omfang, sammenhængende problematikker og selve
behandlingsindsatsen. Opgaven er over de næste år at få planens indhold omsat til handling. Aktuelt er planen under
udrulning, og hovedparten af de indsatser og behandlingsformer, som planen beskriver, er fuldt ud implementeret.
Flytningen af Rusmiddelcentret fra Toldbodgade til Gl. Hadsundvej den 2. maj 2016 flugter ligeledes med de beskrevne
indsatser i Rusmiddelplanen. Beliggenheden tæt op af Psykiatriens Hus vil styrke de tværfaglige relationer og samarbejdet
mellem Center for Særlig Socialindsats, Center for Psykiatriindsats og øvrige aktører.
Modernisering af de sociale boliger - Boligplan på socialområdet
Den 12. januar 2015 godkendte byrådet en bolighandlingsplan for socialområdet. Med gennemførelsen af planen vil
Randers Kommune være i stand til at leve op til de udfordringer, der er aktuelt og indenfor en kort årrække vil komme på
boligområdet for handicappede, psykisk sårbare og meget udsatte borgere. Ifølge planen skal der over de næste 3 år
bygges 55 nye boliger for målgruppen, ombygges 8 boliger, samt renoveres dele af skolen og udenoms arealer på
Mellerup skolehjem. Dette kan foregå indenfor en samlet økonomi, der for Randers Kommune betyder, at der ikke er
nævneværdige udgifter ved projektet. Den samlede økonomi i projektet er ca. 130. mio. kr.
Boligplanen indeholder i alt 10 om- eller nybyggerier begyndende i 2015. Status februar 2016 er at byggeri og
forberedelser hertil er i gang for 6 af stederne. Det første byggeri, ombygning af Mellerup Skolehjem, står klar til
indflytning ultimo 2016. Arbejdet med boligplanen har vist, at genhusning af beboere forudsætter en grundig
forundersøgelse af egnede midlertidige genhusningsboliger. Samtidig er det erfaringen, at arbejdet med at finde egnende
byggegrunde er tidskrævende. Derfor er der sket en fremrykning af forberedelsen af byggerier, som forudsætter køb af
grund, sammenlignet med den oprindelige rækkefølge af de enkelte byggerier i boligplanen.
Færre udsættelser fra boliger i Randers Kommune
Et væsentligt indsatsområde på socialområdet har siden sommeren 2014 været at reducere antallet af borgere, der sættes
ud af deres bolig. Med henblik på at styrke den boligsociale indsats besluttede byrådet i forbindelse med budget 2015-
2018 at afsætte 600.000 kr. til etablering af en boligsocial enhed, der sikrer én samlet indgang for det boligsociale område
i kommunen. Den boligsociale enhed sikrer, at kommunens styrkede indsats med forebyggelse af udsættelser fastholdes



og videreudvikles både internt i kommunen og med samarbejdspartnere på området. Den boligsociale enhed har nu virket
i en periode. De seneste resultater viser at det er lykkedes at nedbringe fogedsager og udsættelser med over 21,5 procent i
andet halvår af 2015 i forhold til det første halvår.
Fremadrettet er der iværksætte en række initiativer med henblik på at fortsætte den positive udvikling. Af disse kan
nævnes et styrket samarbejde med de private boligudlejere i Randers Kommune. Der er blandt andet indgået aftale om, at
når større private udlejere sender breve om manglende betaling af husleje, så vedlægges en pjece med kontaktoplysninger
på den boligsociale enhed. Herudover arbejdes der med etablering af en fremskudt rådgiverfunktion fra den boligsociale
enhed, en gang om ugen på Randers Bibliotek, hvor borgerne kan få råd og vejledning i forhold til fastholdelse af boligen.
Endvidere der etableret et samarbejde med Sundhed Kultur og Omsorg, hvor en medarbejder fra visitationen fungerer som
kontaktperson i forhold til den boligsociale enhed samt deltager i arbejdsgruppen for udsættelser.
Den 8. juni 2016 afholdes den årlige boligsociale konference. Den boligsociale enhed er i år tovholder på arrangementet,
der afholdes i samarbejde med Randers Bolig. Temaet for årets konference er "integration i boligområderne"
 

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til socialudvalget

at udvalget drøfter fokus- og arbejdsområder

 

Beslutning
Sagen blev udsat til næste møde.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.



Punkt 69: Punkter til næste møde

00.22.02-P35-5-14

Sagsfremstilling
Til næste udvalgsmøde den 8. juni 2016 er der følgende punkter:
Besøg på CBR
Afrapportering af boligsociale data
Helhedsplan for nordbyen (2013-2017) - og årsrapport
Evaluering af ejendomsdrift med fokus på de sociale tilbud
Ombygning Ladegården
Godkendelse af kriterier for tildeling af støtte til frivilligt socialt arbejde 2016 via § 18
Budget 2017 - 2020 - socialudvalget
Orientering om demografi
Partnerskabsaftale mellem Randers Kommune og Randers FC
Status på tilbagebetaling af ledsagelse til ferie
 

Beslutning
Drøftet.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.



Punkt 70: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13

Beslutning
Louise Høeg har modtaget en række underskrifter fra Vennepunktet som udtryk for deres udtilfredshed med, at de ikke har
modtaget § 18-midler i foråret 2016.
 
Louise Høeg orienterede om, at 6-byerne har et brev på vej til tre ministre om behovet for et særligt socialpsykiatrisk
botilbud til borgere, som pga. deres psykiatriske problemstillinger kan være til fare for personalet m.fl. Udvalget bakkede
op om dette.
 
Fraværende: Mikael Firlings Mouritsen.
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